Iterum idem in eodem. Rebus jam, tua culpa, & mortuus, dubius, & Romanus animo, ac viribus austi: ut suas pariter firmaret, fratrem Afrubalem ex Hispania evocaverat, cum novis copiis, & valido exercitu. Jam Alpes transierat, jam adventabat: quis non alium de re Romana confiserit, quæ ager vel uni Annibali refleget? Junge H. itum, veterarium dicem, tot praesidia: ad exequias tuas Romam imus. Vide rem levem, fed à Deo, qui turbat. Necessebat etiam Annibali fratrem in Italiam venire, & in extremis Apulia confidebat: cui obviaria ire, ratio aliqui & confundit erat. Miserat autem Afrubal, præmis induitus, quatuor Gallos equites, duos Numidas, qui omnia Annibali significarent: sed hi cum totam feri Italiam tuorum emenit ad Tarentum venirent, ibi a vagis Romanis patulatoribus expicuntur. Annibali jam vicini. Deducuntur ad Confulem Claudium Neronom, castra opposta Annibali illis habentem, facentur, literas tradunt, per interpretem explicantur. Ibi cognitum, Afrubalem in Umbriam venire in animo habere, ac fratri ibi occurso jungi. Confuli statim, magno animo facinus auctor (ut in magno periculo) validissimam partem copiarum clam è castris subducit: lectos omnes, sex millia peditum, mille equites: et dies noctesque non intermissione itine, occupat ad Livium Salinatorem (is alter Consul opificis Afrubaliciat) venit. Ita statim duplicit viribus cum

enim Afrubale pugnat: cuius victi, & caput caput Ne- A ro secum eadem celestis in castra referit: ac postero die ante Stationes hostium projectat, duabus etiam capti- vis dimisili, qui rem omnem ordine nuncarent. Denique tum percolus Annibal, immo delperatus, vocem hanc è pectori emisit: Agnoscit fortunam Carthaginis. Benè, benè. Tu nitere, & omnia fac: vincens non vinces, prudentia infra fortunam erit, & Nemesis Carthaginem tuam premet.

* REGNA, ET REGES A DEO TEMPERARI.

Etiam videre, est quomodo Deus disponat, & cohibeat, hos ne crescant, hos ne cadant: & velut in æquilibrio res suspen- dat. Hoc N. Iosephi Gregore veribus dicendum est: Mirari mifubis, inquit, imperiæ dignitatem. Dei sapientiam, qui plane contraria uno fine conciliat. Nam cum duas adversariæ potestates inter se committere statuit, nec altera alieni subiungere: aut ingenio, & virtute præstantes utrius partu moderatores præfici, ut alter alterius confusa, & conatus everet, & utrumpque suuditorum libertati consulaturat utroque hebetes, & imbellies deligit, & neuter alterum tentare, & B septu (quod agunt) transfliri audeat, veteraque regnorum limites convellere. Dic præudentius nihil potuit: & Providentia hanc disponentem quot exempla affirmit? non insilio, & vetera omitto.

Nuper Carolus V. nobis, Franciscus I. Galli, Solemannus Turcius imperitabant: quivis eorum dignus orbis terra imperio, & habuissent, aut promovissent; nisi quibus ille sufficeret, & alias alium interpellasset. Hæc ex noui. & exempl. Pol. Lipsi.

* REGIS NOBILISSIMI, PACISQUE, AC BELLI

ARTUS GLORIOSISSIMI DESCRIPTIO.

Xenophon, sapientissimus scriptor, variis locis in institutione Cyri, præcipue verò in oratione de Agesilaoo, præstan- tilimi regis virtutes prolixè describit, quæ ex longiori narratione colligere: & ad certa quadam capita Agesilaui nominis subiungo, revocare viñum est, ut paucis quibulam linces opanda miferis nostris temporibus effigies fausta, felicissima op- C tantibus cordatis, & pacis publicæ amantibus viris, aliquatenus appareat.

1. De Regis gloriissimi nobilitate quod vel majus, vel hon- nestius dici potest, quam quod commemoratur, quotus inter eos, qui majoris ipsius appellantur, fuerit: non illis certe pri- vatos homines, sed reges ortos ex regibus?

2. Regnum juvenis adhuc conquepsit est. Longè autem pulcherrimum est judicatum est, quod non de communis patria Gracia, sed de Asia adversus exterros hostes certamen in- susterit.

3. Bellum justum aggressus hilari admodum vultu renun- tiare legatos. Tiffaperni hosti justis, habere se magnâ ipsi gratian, quod perjurio Deos fisi quidem infestos reddidif- fet, Gracie verò belli focios.

4. Militibus mox imperat, ad expeditionem ut se acci- gerent: oppidis autem, ad quæ ipsum haec in expeditione ve- nire necesse erat, ut in Cariam venalum sibi forum putarent, denuntiat.

5. Omnia in Cariam profectio, statimque diversam in D partem secesserunt, Phrygiam peti, & occurrentes in itinere copias secum fumens una duebat, & occupabat oppida, quodque præter expectationem irruerat, magnam pecuniam cum capiebat. Atque hoc ipsi facinus dignum esse vi- sum est imperatore, quod cum bellum est denuntiatum, atque ex eo fas, & jus est dolo uti: non solum Tiffaperni, atque eius declarat hoc dolo: sed etiam singulari pruden- tia collocuplent amicos viñum est.

6. Quoniam magne opes capta fuerant, vili omnia pre- tio vendebantur. Idee præmonebat amicos, ut multa coem- rent: se in eum celerriter exercitum ad mare deducaturum. Se- cutoribus autem mandabat, ut quanti amici sui emerent, consignarent, similesque captas res ipsi tradicerent. Quo fa- ciat est, ut ipsi amici nihil ante numerantes, & commendo publico nulla re impedito, ingentes universi facultates con- sequerentur.

7. Præterea cum transfugæ, ita ut sit, ad eum se recipien- tes, viam ad pecunias intervertendas commontrare volebant: operam dabant, ut per amicos caperentur: quo illi simuli, & di-

stentur, & majore in hominum essent opinione. Has ob causas subito perficiebat, ut amicitiam ipsius multi ex- E peterent.

8. Cum autem intelligeret regionem vastaram, & ad soli- tudinem redactam non posse diu copias ferre, cum cultus ager, & qui fertur, perpetuum præbeat alimentum: curam adhibe- bat, ut non vi tantum adverfariorum subigeretur, sed etiam lenitate sua pars pro parte traduceretur.

9. Militibus sapientiæ denuntiabat, ut captos hostes non tanquam reos plecerent suppliciis, sed sicut homines cu- stodiarent.

Si qui captivi ob fenestrum relinquerentur, imperabat, ut horum etiam haberent cura, nec vel à canibus, vel lupis dispercerentur. Quo fiebat ut non tantum illi, qui hæc audie- bant, sed etiam captivi benevolo essent in ipsum animo.

10. Quæcumque civitates caperet, eis adimbat ea ministraria, quæ servis heris suis præstant, corumque loco imperabat, ut in illis dicto audiencet, in quibus homines liberi magistratus parent. Etiam oppida quædam nulla vi expugnabili, fui, in potestate humanitatis redigebat.

11. Viñum est ei copias quædam equitum instruendas esse, ne inter fugiendum dimicare cogeretur. Itaque ditissimos quoque in his urbis delegit, qui eum alerent. Prædictis F etiam etiam ut quicunque suppeditaret equum, arma, & spectacula virtute virum, immum effet à militia. Quare fecit, ut hæc quicunque libenter fibi conquereret. Confituit item, quibus ex urbibus equites comparandi essent: quod existimat ex illos urbibus, quæ equos essent allatura, mox etiam prodituros quodam in re equiti maxime animos.

Quin, & illud admiratione dignum fecisse videtur, quod equitatum constituit, continuo robustum, & acerimum.

12. Propriebat etiam equitibus turmis præmia, quæcumque ex iis equitandi artem optimè teneret; itidemque pedestribus, quicunque corporibus essent egregie exercitati. Sic & certati, & sagittariis præmia proponebat, quicunque præclarè sunt functi munierint essent.

13. Cùm existimat contemptum hostium robur quod- dan in animis ad pugnandum excite: præconibus edixit, ut capiti à prædonibus barbari nudi venderentur. Itaque milites, qui albos quidem eos esse cernerent (quod nunquam exire, & quicunque confundit) fed pingues, nullique laboribus exercitatos (quod semper vehiculis uteretur) bellum non aliud fore putabant, atque h̄i prælio cum formis decernere. G dum effet.

Prædictis etiam militibus, mox se ducturum ad opulentissimam regionis partem via maximè compendiaria: ut ex ea re utinam corpora tum animi ad pugnam præpararentur.

14. Animadvertis pedibus tuis in periculo constitutos, equites summi, colligunt fæci, ac universas equitutes turmas in aciem expicatas Græcis opponunt. Ibi verò Agesilaus fecit ipsi cogitans, nec dum hostibus peditatum adest, fibi verò ni- hil eorum, quæ ad bellum paraverat, deinceps opportune se faci- tur arbitrabatur, si discernere prælia cum hoste posset.

Itaque casis viñum recta phalangem adversum instructos equites ducebant, mandans ut ex pedibus gravis armatura, qui annis decem excesserant, secum in hostem cursu ferrentur, & iugis itidem certatis cursu subequi. Equitatus quoque denuntiat, ut in aciem adverbam impetum faceret, se cum copiis uniti versus subleccutum pollicitus. Hostes ubi simul innimere omnia terribilia vident, ac inclinata partim recta in flumen decidunt, partim fuga fusi consulunt.

15. Cum perturbari vehementer hostes audieret, quod al- ter in alterum eis quod acciderat culpam conferret, confe- sionem Sardes (primariam urbem) exercitum ducit. Ibi simuli ferro, & flamma, quæ circum urbem erant, vasaferat, & si- gnificari per præconem jubebat, ut quicunque liberi esse vel- lent, ad se tanquam opitularem accederent. Si nū Aliam fibi vindicarent, ad liberandum eos de quibus disceptaretur, armati adficiunt.

16. Præstat quoque, ut amicorum fines minimè vastarentur, ipse hostili agro sic fruens, ut intra biennium decimam Delphico templo conferret, centum talentis ampliore.

17. Cum Imperator efficit complurium in continente civi- tum, atque etiam in sulcularum, quippe cui patriam cladem quo- tradidit, jam auctus fama celebritate, ac potencia, natus pot- est, ut ipsi amici nihil ante numerantes, & commendo publico nulla re impedito, ingentes universi facultates con- sequerentur.

patris magistratus, qui eum opitulari patris iuberet, parbat Reipublica, perinde ac si tum forte solus Ephorum in curia propter Quinque viros constitutis. Quo facto infinitus declaravit, non se universam terram patris, nec adventitos amicos veteribus, nec turpis lata nullu cum periculo conjuncta honestis, ac iustis, quae periculum habent, anterier.

18 Qui non etiam hoc regis laude digni facinus sit, quod interius sui compore cum civitas omnes, quibus praefuturus domo navigaverat, in exitiis diffidit: laborantes acceptifer, quod scilicet mutata res publica, postquam ad eum Atheniensibus imperium fuerat; perferatur ut ab aliquo etiam, & cedibus (cum quidem dum aderat ipse) magna cum animorum concordia perpetua administrarentur, felices scilicet.

19 Postquam Macedonia pergrata Thessaliam ingressus frequentes cum a tergo Larissae, Crannon, Cottos, Pharsali, Beotiorum loci, omnisque adeo Thessali: agmen extremitate carbabat. Ducebat ante hac Agesilaus copias quadrato agmine, cum partem equitum dimidiata a fronte, dimidiata a tergo habebat. Tunc vero patrem eorum, qui primo erant in agmine, item illorum, quos penes se habebat, ad agmen ultimum mittit. Cumque aiescens utrique infrastruxit etiam, Thessaliam statim comodiè se equitatu prælio congregatos cum gravatis armature pedibus arbitrii, terga dabant, ac pedem didebant; Graeci con imprudentia admiscentibus perfringuntur. Agesilaus erratis utrumque antemadversis equites quo secum habebat robustos admodum mittit, utque tum ipsi hostem summo perseverentur impetu, nec converterent se potestem eis facerent, tum alii idem denunciare, mandari, eos cum præter opinionem equos adgredi vellent Thessali, plane se non convertebant, ac si quid facere conati fuissent, ab equibus, quos transverbo habeant, intercepiebantur.

20 Cum perveniret ad Beotiorum fines, & in aie stan- tes adversus se reperiit Thebanos, Athenienses, Corinthios, &c. nihil cunctatus, ut pugnam committeret, aperte struebat aciem.

21 Sic armis instruebat suos milites, ut omnia, quæ gererent, &c. ac purpureo viderentur.

Dederat itidem operam, ut possent labores perferrere, an- mosque ipsorum a compleverat ferocia, ut ad pugnandum adversus quovis fatis essent idonei.

Præterea contentiones mutuas inter suos excitabat, ut singuli se fortissimos declararent.

Spe denique replebat omnes, futurum ut universi multa bona adiisperirent, si viros se fortes praesentarent. Exsistibat enim huiusmodi munitionis hominibus promptissime hostem se debellare posse: quæ fane opinio ipsum minime fecerit.

22 In pugna ad Coronam fortem virum fuisse Agesilaum haud hodie dicentes, possumus, quamquam iustissima non eligeremus. Nam cum dimisili illis, qui clabi combatuntur, sequi a tergo, & ultimis capere, non fecit: sed ad eam fronte cum Thebanis est congreffus, quos vicit, & fusos fugavit.

23 Victoria cum effect potius, & accepto vulneri ad phalangem allatus, quicquam equites se remicantibus, hostes una cum armis effici sano, quidque de his faciendum effect, interrogabant. Ille vero quamquam multa acceptiperu vulnera rotundum corporis, atque ab omni telorum genere infixa, non tamnam Numinis obliviscetur, sed mandabat uti potestem eis faceret: abunde, quod vellent, neque Iadis eos patiuerent. Quoniam equitibus etiam, quos penes se habebat, impetrabat ut decederent, donec ad locum tunc persentiantur.

1. 24 Tanta erat in eis rerum divinarum reverentia, ut & hostes eis promissa, & federa maiorem fidem mereri arbitrarentur, quam ipsorum inter se amicatum.

Spithridates Perha, cum Pharnabazum fecerit id agere, ut si- liam regis uxorem diceret, ac ipsius filia sine legitimo nuptiis posuerit: ratus hoc infigne esse contumeliam, se ipsum cum uxore, liberis, & facultibus in manus Agesilaum tradidit.

Cotys Paplagonum praefectus, regi quidem dextram mitem non paruit, veritus ne si comprehenderebatur vel magnis pecuniis, vel etiam morte mulctaretur: verum idem Agesilaus feceribus fidem cum adhibuisset, in causa ejus venit, inquit, que societate cum Agesilaio militare maluit, cum quidem equites mille, bis certatos haberent.

PHARNABAZUS quoque cum Agesilaio in colloquio venit, aperteque proficis est, se, nisi totius militia Perha fieret imperator, detegaturum a rege. Sin imperator creer, inquit, me, Agesilaus, fortissime bellum adversus te geram, quam quidem diu potero. Atque hoc cum dicere futurum credebat, ut

ipsi contra foderam nihil accideret. Tanta, tamque preclaris est eum in aliis universis, tum in imperatore, religiosum est, ac fidei servantes, talemque cognitum est.

II. 25 Justius Agesilaus re pecuniaria, hec sunt argumenta.

Nemo unquam ab Agesilaus esse ulli re spoliatum esse quiescit, cum multi multa faterentur ab eo se receperit beneficia. Cui vero volupce est sua ad hominum utilitatem largiri; quinam is aliena rapere velit, quo male audiat? Nam si pecuniam cupidus sit, multo minor fit cum negotio, ut sua quis seruat, quam ut aliena rapiat. At qui ingratius est non vult in eis, quibus poena constituta sunt, si quis gratiam non referat, qui in aliis illis gratias non referat, in quibus lex ingratis esse vetat? Agesilaus autem non tantum iustum esse judicabat, non referre gratias: sed hoc etiam si quis plus posset, non maiores quoque gratias referre.

Jam de peculatu, qui posuit aliquis eum insulmori merito, qui gratias sibi debitas patria fruendas conceferit? itidem quod cum bene acerbit, vel de urbe aliqua, vel amicis pecunias largiendo volebat, ab aliis eas accipiendo prodebet poterat: an non hoc est ingenium argumentum contentum? ipsius circa pecunias? Nam si videntur gratias, vel ipse mercede beneficiis eratemo se quidquam ei debere statubat. Nimur qui gratias beneficium accepterit, illius perlibenter benefactori feret. Finitum: partim quod adfecti sunt beneficio, partim quod esse digni crediti sunt, qui gratia depositum custodian.

Jam qui minus habet malebat, ut ingenuus est, quam plus cum iniuriosa nota: qui non ille à turpis luci cupiditate multo magis abhorceret? Agesilaus certe, cum civitas pudicum faciliates Agidis omne ipsi clementia, & feminen carum cum matris fuis propinquis communicavit, quod eos premi paupertate videtur: Id verum est refusa universa Lacedaemoniorum est civitas. Cuius vero dona ei complura Thraustes offert, si suis imbus excederet: Exstisit autem apud nos, inquit, honestus imperator est, Thraustes, exercitum suum distare, quam scipium: & ab hostibus manubias potius quam dona accipere.

III. 26 An quam carum voluptratum, quibus multis fucubant homines, Agesilaus quis supererat videt? qui ab ebrietate perinde putabat abstinentem, atque ab inguvie, ab intemperis vis cibis perinde, arque ab orco. Quoties portionem duplice in convivis accipiebat, non utraque vesceretur: sed his hinc inde utiles, neutrum fibi reliquum faciebat. Exstisit. Gbat enim regi cum dupliciti non cauta societas: cum fastidio conjunctus est ut ea posset, quem veller, honorare. Itidem somno non in Domino, sed eo qui negotiis ipsius parere, utebatur. IV. 27 Quod si lectum inter familiares vilissimum non habebat, non obscurum erat ipsum pudore adfici. Exstisit enim imperator decere potius, ut tolerante quam mollicite privatis hominibus præter. Non tamen cum pudebat in his rebus majoribus fibi partem poscere, nimur per astatem, foliis per hyemem, frigoris. Quod si quando usu veniret, ut labrandum exerceret, sponte sua cum aliis laborabat, quod arbitratrice fulmiflui omnia militibus est folatio. Denique summatum, ut dicam inter labrandum, quidem exultabat Agesilaus, otium vero proflus nullum admittebat.

V. 28 De ipius in venetis rebus continentia, si non alias fatem admirationis causa mentio invenienda est. Nam quod ab iis, quæ non expectaret, abstineret, id humanus factum quis diceret poterit?

Quod autem Megabatem Spithridates F. amans cum recepto apud Perhas more oculandi eos, quos in honore habebant, etiam Megabates Agesilaum oculari aggredieretur, H quo minus id fieret totis virtibus repugnauerit: an non id latenter quoddam facinus est? Postea cum Megabates quasi quae si ignoramus putare adficiunt, non jam deinceps amplius cum oculari aggredieretur: quandam ex locis compellabat Agesilaus, qui Megabates persuaderet, ut rursum se honore adficeret. Eo querente, si pareret Megabates, an ipsum ocularium est, tum vero subiectum Agesilaus, ac deinde, Minime, inquit, non si subito & verutissimum, & robustissimum, & celerrimum omnium hominum sim futurus. Sed tamen candum pugnam pugnare me malle Deos omnes, tector, quam omnia, qua cerno, aures fieri.

Hac quodam admittere non ignoror: scire autem me arbitror multo plures posse in vinecidendo hostibus, quam in ejusmodi rebus superioribus evadere. Cum autem pauci hec habeant cognitionem, potest ut fidem apud multos non inveniam. Id vero factus sum, quod cum minime occultum esse posuit, quicquid homines illi frumentum agunt, Agesilaum tamen hujusmo-

di quid designasse, nemo anquam vel viderit, vel dixerit, ac ne A probabiliter quidem dicere vobis sit, si ex conjecturis judicet. Nam iter faciens, nullam in domum privatum divertebat, sed semper vel in famam aliquod, ubi fieri non potest, ut ejusmodi patenter, vel in proposito, quo sua pudiciora testes omnium oculos faceret. Quod si haec ego coram Graeci scientie mentionem, non jam ipsum laudo, sed meipsum vitupero.

VI. 29 Fortitudinis documenta non obscura mili quidem dedicis videtur, cum semper ad gerendum adversus hostes reipublica fuit, ac Graeci poterimus bellum se obterebit, & in præliis adversus eos prima se in aie collocabit. Quod si hostes manum cum eo confitere vellent, non ipsi metu terga coactis date, potius est victoria: fed adverto prælio superatus trophyum excitavit, immortalia sua virtutis monumenta relinqens, atque ipse adferens judicia non obscura, quod animosè pugnat, ut adeo non audiendi, sed intundo licet animum ipsius explorare. Agesilaus vero trophya non ea solum est, quæ ipse statuit, putari eumque est: fed quæcumque in expeditionibus ab eo gesta sunt, qui nobis metu terga erant, & antevertebat, qui ceteri hostes aduersi erant: nam nil vincerebat minus, quod prælio decertare hostes aduersi cum nolent: sed victoria potiebatur magis expertise periculi, & cum Reipublica tum focus utiliore. Sicut in certamine minibus nihilominus, qui sine pulvere, quām qui pugnando ducunt coronatur.

VII. 30 Sapientiam Agesilaus qua illius actiones non demonstrant, qui sic uebra tur patria, ut cum in primis benevolio est in eos focios animo, qui ppi obferebantur, amicos promiscuissimos sibi compararet: milites autem non modo dicto audientes, sed etiam cum amanitissimos efficiunt. Et quoniam pacto phalanx est firmiter posit, quām si propero obediendi studium in officio esse contineat, & propero amore erga ducem fideleri et proposito fit?

Hostes erga ipsum erant sic afficiuti, ut vituperare quidem ipsum non possent, edice utroque cogenerentur. Semper enim hoc moliebatur, ut sui foci meliore essent conditio quam hostes: quos quidem fraude circumveniebat, ubi ferri occasio, & antevertebat, si celebrare foret opus, delitescens erant ubi hoc ex ufo foret. Denique adversus hostes infiuebat omnia illis contraria, quæ amicos præstaret. Nam non est perinde, ac die utebar, die perinde ut nocte: nonnumquam evanescens, ut ubi est, quod iacet, quid faceret, non conatur. Quare periebat, ut ex multis hostium locis, non munita redire, partim praetercedente, partim superrando, partim trancfundendo furtum.

Quoties etiam faceret, & si ceteris hostibus pugnandi potestem est, viventer: ita infelixta ducebat copias, ut fibi ipsi posset impuniti opitulari, & tranquillè, instar modestissime virginis incederet. Exstisit enim in hoc statim esse quietum exercitus, & summam immunitatem ab omni terrore, perturbatione, peccatis, infidis. Quare dum ut se ferri, hostibus erat formidini, & amicis fiduciam, animoque robur addebat. Quo factum, ut hostibus nunquam efficeretur, à civibus non multaretur, ab amicis non viuperaret: denique ab hominibus universi plurimum diligenter, & prædicatur.

VIII. 31 Quam patria fuerit studiosus, singulatim preferbere longum fuerit. Nam nihil ab eo gestum arbitror, quod cō non faciet. Atque, ut breviter dicam, scimus omnes Agesilaum, ubiunque se profutrum patre putare, non labores subterfugiisse, non recusat pericula, non peccatis facultibus, non corporis, non penitentis usum excusatione fuisse. Immo boni regis est putabat, quamplurimis beneficiis D. subditos afficeret.

Atque equidem in maximis commodis, quis attulit patrem, hoc etiam pono: quod cum in Republica plurimum posset, maxime tamen se legibus servire declararet. Nam qui tandem obediens his noluerit, cum eis regem dicto audirent, efficeretur: quis novas res moliti tentaret? propterea quod ipse determinari est loco, cum regem pati faceret, ut fibi legitimè imperaret? qui quidem etiam in illos, qui ab eo disertebant, in Republica non aliter se gerezat, atque pater erga filios confuevit. Nam si quid deliquerit, objurgabat, honore profequerat, si præclare quid gesistisset, ferocia auxilium, si qua accidisset calamitas: hostis loco cives nullum habebat, collaudare cupiebat omnes, servari omnes lucrum esse duebat, contraqueriatur, si quis cuam non magni preti homo perierit. Quod si sui peccate in legibus periferent, non obsecrit pra se ferrebat, existimare se patriam semper beatam fore canderem, tum fore potenter, si Graci frugi effent.

Jam si præclarum est, Graeci hominem Graci nominis esse studiosum, quisnam alium Imperatorem vidit, qui vel urbem capere nollet, si eam fei statutum putaret, vel pro E calamitate deseret, in bello quo cum Graeci gereretur, potiri victoria? Cum nuncum accepisset in pugna apud Corinthum Lacedæmoniorum ostio, hostium vero decem millia ferme perire, nulla latente significacione data, Heu (inquit) Graecia, quandoquidem hi, qui nunc increpant fum, vivi barbaros omnes prælio vincere potuerint. Idem cum exulsis Corinthi dicerent urbem deditioem facturam, ac machinas ostenderent, quibus incensio se occupatus sperbant omnes: copias tamen admoveere noluit, quod diceret Graeci nominis urbes in servitutem minime redigandas esse, factis calligandas. Quod si delinquentes, ait, è medio nocturno tollere volemus, cavendum est, ne quo barbaros surrememus.

Rursum si præclarum est hostes communes Persas odio prosequi, propterea quod is, qui olim vixit. Rex Persicus exercitum in Graeciam duxit, ut cam in servitutem redigat: & qui nunc iterum poterit, auxilium fieri est: quibuscum conjunctus magis se dannum illatrum exigit, manera dat illis quos putat eis acceptus, Graeci maximo detrimento adfectus: Pax ut constitutus adjuvat, ex qua nonmet inter nos maximè bellum gelutus cent, an quis alius unquam, excepto Agesilaos, in hoc incubuit, ut vel aliqua nationis regis illius à fide discedere, vel qui defecister, non periret: vel omnino ut malis preiis Graeci negotium faciliere non posset? Idem patria sua bellum adversus Graecos gerente nihilominus publicum Graeci communis non neglexit, sed cum clavis domum protectus est barbarum illum pro suis viribus male multaturos.

X. 32 Eft etiam operæ pretium comitatem ipsius silentio non praeterire, qui cum honore, potentia regno, eoque fine infidus, omnium cum amore poteretur, à nemine obnoxius esse jaçantia vobis est, cuius eum fuorum amantissimum, & in amicis colendis studiofum est, quivis, vel aliud agens animadverte posset. Perlibenter amatores fermones secum communicari cerebant, atque etiam amicis operam dabant, si cubi opus est. Et quia bona spe plenus erat, araucaria, & hilari animo efficiebat, ut multi eum familiariter convenienter, non tantum ut aliqd. impetrarent, sed uti jucundius diem exigerent. Præterea cum longissime abeberat à jaçantia, nihilominus haud gravatum audiebat eos, qui se ipsos prædicarent, quod eos nemini damno esse polliceri putarent, potius que se viros fortis futuros.

X. 33 Ne id quidem omittendum quam opportunè magnificenter, omnia quæ amantur uteretur. Nam cum a rege Persicorum ex litera redderetur, quas de necessitudine hospiti, & amicitia regis prescriptas Perha quidam attulerat, minime illas accepit: sed eum, à quo illæ fuerant, renunciare justis regi, & non esse quamobrem privatum literas ad se misitare: quod si Sparta se amicum, & Graeci benevolum declararet, viciplum est quoque vehementer amicis ei fore: fin minus, non est inquit quod se eximenter amicis habitur, etiam si per multas ac literas accipiam. At miror hoc quoque, quod non uter est opulentior, ac pluribus imperarer: ei majores esse grandes spiritus existimare: sed qui tum ipso melior efficiuntur, melioribus imperaret.

XI. 34 Laudo & providentiam ipsius, quod cum utile duceret Graecia, quamplurimos fatras apud regem desiceret: neque à numeribus, neque à regis potencia videtur, ut hospiti necessitudinem cum ipso contrahere vellet, sed omni studio caverit, ne fidem is non fervarer, qui ab rege desicer cogitat. Et quis in ipso non hoc quoque miretur?

Exstisit ergo rex Persicus, si amplissimas pecunias habebat, omnia redacturum potestem fuisse: id est quod qui dicitur inter homines auri, quicquid argenti, quicquid ferri, quicquid argentei, non recusat pericula, non peccatis facultibus, non corporis, non penitentis usum excusatione fuisse. Immo boni regis est putabat, quamplurimis beneficiis D. subditos afficeret.

Atque equidem in maximis commodis, quis attulit patrem, hoc etiam pono: quod cum in Republica plurimum posset, maxime tamen se legibus servire declararet. Nam qui tandem obediens his noluerit, cum eis regem dicto audirent, efficeretur: quis novas res moliti tentaret? propterea quod ipse determinari est loco, cum regem pati faceret, ut fibi legitimè imperaret? qui quidem etiam in illos, qui ab eo disertebant, in Republica non aliter se gerezat, atque pater erga filios confuevit. Nam si quid deliquerit, objurgabat, honore profequerat, si sui peccate in legibus periferent, non obsecrit pra se ferrebat, existimare se patriam semper beatam fore canderem, tum fore potenter, si Graci frugi effent.

Præclarum quiddam esse putatur, inexpugnabiles muros ab hostibus

hostibus superari: verum ego multo praelarius esse idico
A parate animam suum, ut a pecunia, voluptatibus, metu
scire expugnabilis.

XII. 35 Rex Pericus gravitatem querebat ex eo, quod
raro conspicitur. Aegilius eo ipso delectabatur, quod
semper in hominum conspectum versaretur. Exsultabat
enim decere vitam facinoralem, acturam, ut in obscuro
sit; honesto vero; lucem ipsam majus ornamentum conci-
hare. Deinde gravitatem ille prece feret ab eo, quod
difficilis ad ipsum est accessus: hic gaudebat omnibus ad eadem
tum patere.

Putabat ille splendidum esse, quod negotia tardius confi-
ceret: hic maxime tum laberat, cum homines id quod cu-
piebant celeriter conquisitos dimitteret.

Opera precium est etiam considerare, quanto facilorem,
ac parabolorem voluptatem Aegilius confeccetur. Nam
Pericus rex quidam habet, sicut terram universem circum-
eunt, & quo res potius jucunde uti possit investigare, innu-
merti homines, qui cum voluptate veserat, excoigitat: ut
dormiat, dici non potest quam multa moliantur. Aegilius
vero, quod patients laboris est, quidquid aderat jucunde
bibebat: ut suaviter somno ruerentur, quinis et locis fa-
tis faciebat.

Atque hoc se facere non modo gaudebat, sed etiam exul-
tabat latitia, quoties ad animum ei accederet, se quidem in
medis voluptatibus versari, illum vero barbarem videret, si-
quidem absque dolore vellere vivere, neccesse habere, ut ab ex-
tremis terra fimbria comportaret, de quibus voluptatibus
capturus esset.

Augebant lexitum et illa, quod se quidem sciret absque
animi agitudine posse divina dispositione uiri, scilicet in tem-
poribus anni vicestitudine, illum vero videret astus, & frigora
fugere, ac propter indecibiliter animi non fortium virorum,
sed debilitarum bestiarum vestimenta.

XIII. 36 Hoc quidem certe, qui non praeclarum, ac ma-
gnanimum erat, quod cum ipse viribus factis, ac rebus domum
fum ornaret, multoque canes venaticos, & equos ad bel-
lum idoneos aleret: Cynicam iororem, ut aletor jumenta per-
suaserit, quae curvata jungendae forent, eaque vincente demon-
stravit; nihil facere ad strenuitatem illa alegre, sed opum esse
ostentationem.

Jam vero qui neget hoc generofitati convenire, quod cen-
fuit etiam a privatis hominibus curru vinceretur, nihilose
gloriari fieri: ac si patram habebat amicissimam, amicos
plurimos, optimoque per universum terrarum orbem compa-
niant, patram, ac familiares beneficiis adversarios uilecendo
superaret, ut ipse victor se pulcherrimus, magnificenter
in certaminibus futurum Deo clarissimum nomen non in vita-
ta solvit, sed etiam a morte sequiturum.

XIV. 37 Ob res hujusmodi laudo Aegilius. Nam haec non
ita habent, ut, quis thesaurum forte nactus, opulentior qui-
dem est, non tam enim admixtranda rei familiari pertinorebatur
si motio hostes invadente victoria potiatur, felicitas quidem esse
potest, nihil ramus ab arte imperatoria iustificatione. Qui felici-
ter tolerant laborum alia præstat, ubi quidem res ipsa postu-
lat: & fortitudine, ubi agendum est fortior; & iudicio cum
consilio quod sui pceptum est si mihi quidem videtur optimo
jure omnino bonus esse putandus.

Quod si egregium inventum est amissus, & regula ad ef-
ficienda præstata opera: etiam mihi egregium exemplum
Aegilius virtus esse videtur in, qui fortitudinem exercere
volunt. Nam quis impius sit, si hominem erga Deum reli-
giosus pium imitetur? quis injustum, si justum? quis petu-
lans, si modicum? quis intemperans, si inimicorum temperan-
tem? Aegilius enim non tam co, quod aliorum res est, &
quam quod impetrare fibi posset gloriaratur, neque tam quod
adversus hostes, quam quod ad omnem virtutem civium fu-
rum dux est.

XV. 38 Jure quidem Aegilius beatus predicetur, qui
cum a puero incensus fuerit gloriis nominis cupiditate, sic ille
lud conspicuerat, ut quisquam omnium etiam suum homi-
num. Idem cum honoris, ac dignitatis a natura imprimis esset
appetens, ex quo rex fuit, perpetuo invictus existit. Cumque
longissima vita humana metam attigerit, sic vivis excessit,
ut nihil committeret dignum reprehensione, vel in eos, quibus
præxerat, vel adversus quos bellum gereret.

Inter monastica Trescaica, à Jano Gruterio edita, sunt qua-
dam serie Alphabeti digesta, quæ optimi regis conditiones ex-
primant, verum cum plus aquo prolixas viderentur, suffice-
re hic indicasse.

REGIS INSPIENTIS PARADIGMA;

Ex Mattheo Agricola.

*Sin Quisquam princeps genus alto sanguine natum
Huius lucentem decoris fastidias orum.
Heu quam funestos valvet falso agmine motus,
Heu quantas strue illa aces! quor funera leteo;
Sternit sanguineo, quae bella exhausta cibis!
Cedibus horrefactus tellus imbuta cruentis.*

*Hinc conjuratas volitas descendat ab arvis
Colvices gravis exuvias, [polisque coatis;
Et quando insulget rabies flagante sumulu,
Tunc leges figi audias, idemque reges;
Exquirantes culpas faciles, subigenique fatari,
Iurato confundit, ferro temerata nefando,
Insones cedet, pulsataque corpora frangit
Indomito felu; sic mens accessa furore
Percutit matrem: pendebant oscula circum
Filios, bi tenebos suis lato imbre rigantur,
Immagore crudens vitam, iudicunque fepulti,
Diffusigent celeres multi, ac labentibus amnis
Deferro expletum impen sub culmine vitam;
Pars ultra profugit, terris jadantur, & alto:
Vix tibi confitbit nimio mens fracta dolore,
Pars patris morti tellis, vitamque peror,
Damnumque fatus infelix, tenuesque penates:
Multa movens animo, furii agitatus, & ira,
Audebis quadrumque nefas immane moveare,
Ibi Taphone furium pessima iuxta,
Astrolite faciem, & subter praecordia condet,*

*Qui lustus viduis homines in sedibus auger
Squalientes: at tu Divum pulcherrimus Redor
Eros indiges, rolam quibus aethera arcem
(Nam tibi felata sorgit plaga laetitia malis)*

HIEROGLYPHICA.

Vide infra Tit. sequenti.

* REGNORUM FRAGILITAS, ET FALLACIA.

Item commoda, & incommoda, atque ad illius G

gubernacula, que requirantur.

EXEMPLA, ET APOTHEGMA

ETHNICORUM.

Cyro confliktum cum boote, loco, qui dicitur Cunax, Clearchus fuit, ut se post Macedones conticeret, nec se in bellis distinxerit. Quid agis, inquit, Clearche? videlicet, ut cum appetam, regno me indignum ostendam? Plut. in Apoph. b.

Cum initia regni Dionysii Senioris regia ipsius obfidetur, conjuratis in illum civibus: & amici hostiles essent, ut imperium deponeant, ni maller captus interficeret: illi conspicuntur bovei a coquo maestatum illicet concidere, dixit: Cum more adeo brevis sit, an non absurdum sit, nos metu mortis tale regnum relinqueremus? Quanta regnandi libido per illius occupatur, qui principatum morte bene emi patet. Plut. in Apoph.

DIONYSIUM juniorum Cuidam percontanti, quid factum esset, ut cum pater ipsius tenui fortuna, ac privatus sibi Syracusana civitatis principatum paraverit, ipse regis filius regnum hereditate acceptum amiserit? Quoniam, inquit, ipse pater regnum potius est, cum iam in odium veniferum popularis Hibernationis, ego cum invidia laboraret, tyrannidis principatum fulcepi. Plut. in Apoph.

Idem Amico, id ipsum percontanti, compendio respondit. Pater, inquit, mihi regnum suum reliqui, non fortunam. Non omnia omnibus, sive scilicet cedunt. Plut.

PHILIPUS ubi recessit Alexandrum filium conqueri, quod pater ex pluribus famini gigneret liberos, sic illum horretus est. Ergo cum plures habeant regni competitores, da operam, ut honestus, ac probus evadas, ut non per me, sed per te ipsum regnum obtinuisse videaris. Vir prudenteria verè regia præstat, non consolata est filium, sed metum illius auxit, quo magis extimularet ad virtutem, judicans, illi non aliud sperandum paternum regnum, nisi se successione dignum præberet, nec tam magnum esse regnum promiceret. Plut. in Apoph.

AGATHOCLES figura patre natus, cum Sicilia potius es-
set, resque declaratus, solebat in mensa festa poca juxta
purea

aurea ponere, eaque juvenibus ostendens dicere: cum anteā A talia fecerit commonitatibus fistibus, hinc per vigiliam, ac fortitudinem talia facio: commonitatibus aurea, Non puduit præstata fortuna: sed gloriouſus exsultavit regnum virtute partum, quām si hæreditate obveniret. Nam regem na- scimil magis est, at regno dignum se præstificare, maximum est. Plutarch. in reg. Apoph.

PYRRHUS, cum à filiis etiamnum pueris interrogaretur Cui nostrum reliquias regnum? Quicunque, inquit, ve- stirum acutiorum habuerit ensem. Significans, se non æta ti daturum principatus successionem, sed virtuti. Hoc fit multo liberos omnes ad certamen fortitudinis excitavit. Plut. in Apoph.

PYLADES hisprio Augusti temporibus celebris, cum Hilius discipulus, quem ad æqualitatem contentionem provexerat, in scena canticum quadam saltaret; cuius clasfia erat: τις παράδειγμα, id est, magnum illum Agamenonem, ac sublimem velut meritum, è cavae proclamavit, οὐ παράδειγμα, τις πόνος, id est, tu longum facis; non magnum. Tunc populus efflagitavit, ut Pylyades idem canticum saltaret iterum. Cūque ad locum venire, quem reprehenderat, exprefit Agamenonem cogitabundum: nihil magnu ducit iam convenientius aptius quam pro omnibus B cogitare. Ea res magna docuit apius quam pro nobis portis. Eraf. 1.6. in Apoph.

ALEXANDER Severus, cum objurgaretur à matre, & uxore, quod contemplabiliorum relinquenter imperii potestet, quam ab antecessoribus suis suscepit: respondit. Sed feci re, & diuturnorem. Brus. 1.3. c. 13.

JUL. CESAR, cum ex Gallia provincia adversus Pompeium tuleret. Rubicone anno transflui, dixit. Omnis jacta sit ala, significans, ut de summa rerum velle periclitari. Ie enim fluvius Galliam ab Italia dirimit. Plut. in Apoph.

Idem Alexandri Magni res gestas legens, non tenuit lacrymas, atque ad amicos: Hoc, inquit, atatis qua nunc sum Alexander, vicit Darium: mihi vero ad hunc usque dicim nihil præclaris facinus gestum est. Suetonius tradit id accidisse, cum prætor juredictu[m] conveniens obierit apud Gades in templo Herculis iudicari Alexandri Magni statu[m]. Utinam hoc ingenium ad moderari potius quam ad proximi principi amputationem properasset. Plut. in Apoph.

Idem. Cum Africam petens, in egestu navis prolapsum est, omnes similitrum vertit in melius dicens: Teno te, Africa. Frontinus id factum putat in confusione navis, eumque dixisse. Teneo te terra mater. Huius opinor alludent, quod cum quodam somnio turbaretur, quod fibi visus esset confutare im- trem; conjectores interpretati sunt, portendi totius orbis impetum. Eraf. 1.4. apoph. ex Plut.

AUGUSTUS Caesar, audiens, quod Alexander natus annos triginta duos, postquam pluraque mundi regiones peragrata, dubitaverat quid in reliquo vite tempus esset facturus: demirabatur, si Alexander non iudicasset magis opus, bene gubernare partum imperium, quam amplam diotionem comparasse. Recepit notavit inexplibilem Alexandri ambitionem, qui nullam aliam functionem regem dignam existimat, quam proferre diotionis terminos: cum multo tum pulchrius, tum difficulter fit regnum quod contigit, rectis legibus, sanctis que nobis exornatur, quam armis regno regnum addere. Plut. in Rota. in Apoph.

Cum genitilaci Agrippinae matre Neronis respondentibus imperaturum quidam filium, fed occidur matrem. Occidat, inquit, modo imper. Tam imprudens erat in femina domi- D nandi fitis, & habuit, quod optavit. Suet.

ALEXANDER Severus senio jam confortus, cum urnam sibi preparaverat, ut in ea mortuus sepelitur, paulo antea quidam ceterum, ac dignitatem etiam suam, latrone dictio nem illi addidit ea, quam prius obsecratus. Supplex, & ad pedes abjecto minus conceperat. Ad eo diligebat animos juvenis impavidos animos. Q. Curtius aliquando securus narrat, interrogatus Poros, quid ipse victorem statuere debere censeret? Quod hic, inquit, dies ibi suaderet, quo expertus es, quām esset caducia felicitas. Submonuit regem, ut modelu[m] fortuna uteretur, memor ipsi posse accidere, quod acciderat Poro. Plut. in Rota. in Apoph.

RODOLPHUS Cæsar interrogatus, Qui fieres, ut homines casu non didicunt artes omnes recularent, imperii autem guber-nationem oblatam nemo: Non mirum, inquit, stolidos enim putare, qui regnare neciunt: stultum autem nemo se fide- jucat. Äneas de dicit. Fides. Imp.

ALFONSUS aejacit, olim inter Jovem, Neptunum, & Plu-

tonem omnium rerum partitionem trifariam esse factam, & fa-
cere ardente, præcedente tibi, velut ebrios, venit in forum,
atque ut fit, alias applaudentibus, aliis ridentibus, nonnullis
etiam, ad canendum hominem invitabut, procelosit in con-
cionem, ac tanquam canticatus affuerit. Silente vero turba,
dicit: Recepit facit viri Tarentini, qui jocari, ludere dum li-

quam satiandam libidinem. Qui enim hodie regum, & prin-
cipum est, qui sua forte contentus, non cogitet, quo pure, E
quæve injuria suis ditionibus plura adicias? Panor. lib. de
rebus gestis Alfon.

SOLOR audiens quodam principum mores inique repre-
hendentes. In rebus magnis administrantis difficile dicebat
esse omnibus posse placere. Necesse enim est, ut qui multis
imperat, non paucos offendat. Laertius.

PLATO, Neminem regem dicebat non ex servis esse
oriundum, neminem non servum ex regibus. Senec. ep.
lib. 44.

XENOPHON dicebat, honestus est regni beneficiorum quām
trophæorum numerum relinquere. Stob. serm. 45.

SOCRATES Optimum regem esse dicebat, qui suis affectibus
moderari potest, eodem serm.

CORYSTES Thracia, acriter in subditos animadvertebat.
Cum inquit amicorum quidam ad ipsum dixisset. Hoc Furor
non, nemus regum, respondit. At meus hic furor subditos tem-
perantes escit. Plut. in Apoph.

LEONIDAS, cumdiam dicenti, Excepto regno nulla te nobis
praefatis. At, inquit, ni nobis fuscum melior, non clem
rex. Moderatissimo dico, & refellit convicium, & suam di-
gnitatem defendit. Etenim ubi reges non nascuntur, sed ci-
vium suffragis eligitur, hoc ipso publicis calculis principes. F
judicatus est ceteris melior, quod ad regnum auctorius est.
Plutarbus in Lacon.

ARISTON, cumdiam laudibus evhebant dictum Cleomenis,
qui rogatus, quid oporteat bonum regem facere? respon-
dit Amicos, benefacere, inimicis male: At quanto prætan-
tis est, & diuturniore. Brus. 1.3. c. 13.

JUL. CESAR, cum ex Gallia provincia adversus Pompeium
tuleret. Rubicone anno transflui, dixit. Omnis jacta sit ala, significans, ut de summa rerum velle periclitari. Ie enim fluvius Galliam ab Italia dirimit. Plut. in Apoph.

PHILIPUS Alexander filio suadebat, ut eos, qui in Repub-
plicenter auctoritate, tum bonos, tum malos sibi concilia-
rent amicos: ac bonis quidem uteretur, malis vero abutere-
tur. Præcipua regum ars est, nullam rei, sed ad publicam utili-
tatem omnium operam accommodare. Quemadmodum Deus unius totius mundi monarca, malis genii, ac ini-
piti hominibus abutitur, ad utilitatem Ecclesie, ita principes
cordati norunt, & probis, & improbis ut: non quod ipso per
malos malum quippan faciant, sed quod per multos puniant. G
malos. At multa sunt principes, qui præposto bonis abu-
tuntur, malis utuntur. Ad tyrrannica negotia viros adhident
fanatitatis opinione celebres, quare vulgo esercitum, ac
pium omnium Socrates prodidit, & ad illum referunt.
Plut. in Apoph.

ALEXANDER habebat secum Eudemonicum philosophum,
qui cum aliquando tonare vehementer adest, ut omnes
expavescerent, dixit etiam Alexandro. Quin tu tale quip-
pam facis Alexander? At ille non ferens philosophi vocem,
ridens ait: Nolo meis formidabilis es, ut tu me doces, qui
fatiparam, & regum capitla me jubes super coenam appone.
Atheneus. ex Plut. in ejus vita.

Idem. Cum levitatem corporis, pedum celeritate pol-
leret, patri, hortanti, ut in Olympis stadium decurreret.
Faciente, inquit, si reges habiturus essem certatores. Et
huius agnoscamus omnium excellum, nec cuiquam facile celu-
rum in certamine laudis, & imperii. Nondum erat rex,
& ramen non dignabatur nisi cum regibus committi. Plut.
in Apoph.

Idem. Poros ab Alexandro devictus, cum ab eo post
pugnam rogaretur, dicente. Quomodo te tractabo: Regi ait:
Rufus subficiens Alexander: Nunquid etiam aliud? Omnia,

inquit Porus, complectitur hoc verbum, Regi. Alexander &
prudentiam, & fortitudinem vir admiratus, latrone dictio-
nem illi addidit ea, quam prius obsecratus. Supplex, & ad pedes ab-
jecto minus conceperat. Ad eo diligebat animos juvenis
impavidos animos. Q. Curtius aliquando securus narrat, interro-
gatus Poros, quid ipse victorem statuere debere censeret?

Quod hic, inquit, dies ibi suaderet, quo expertus es, quām esset
caducia felicitas. Submonuit regem, ut modelu[m] fortuna
uteretur, memor ipsi posse accidere, quod acciderat Poro.
Plut. in Rota. in Apoph.

METON cum in concione Tarentini traſtarent de bello fu-
sciendo, & de Pyrrho adſcendendo, sumpta corona, & fa-
cere ardente, præcedente tibi, velut ebrios, venit in forum,
atque ut fit, alias applaudentibus, aliis ridentibus, nonnullis
etiam, ad canendum hominem invitabut, procelosit in con-
cionem, ac tanquam canticatus affuerit. Silente vero turba,
dicit: Recepit facit viri Tarentini, qui jocari, ludere dum li-
cet, & tamen non dignabatur dum lucci-
cet,

tur illius princeps, & velut pares. Cicero 1. 19. de Orato. A re. Dignitas, inquit, eloquentia vel ex eo intelligi potest, quod in omni libero populo, maximeque in pacatis tranquillisque civitatis, praeceps semper floruit: semper dominata est. Quid enim aut tam jucundum cognitus, aut auditu, quam sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornata oratio, & perpolita? ut tam potest, tamque magnificentum, quam hominum animos in ius oratione converti? Quid admirabilius HOMERUS Neferum fenen, eloquentia, & prudentia laudibus celebrat: *μεγάλην εὐεργέτην τηναντίον πένιον μήδην*.

Ethiades; praeceps insignis, propter eloquentiam, Mercurii filius creditus. Val. Flaccus primo Argonaut.

Eloquentia non apud quovis Graecorum coepit, sed apud Athenienses, non nascimur, sed jam adultis Athenis, Ante Periclem, & Thucydidem litera nulla est, quæ quidem oratione aliquem habeat, & oratoris esse videatur. Periclem Xanthippi filium Anaxagoras philosophus crudeliter: eis suavitate maximè hilarare sunt Athenæ, ejus ubertatem, & copiam admirata, ejusdem vim dicendi, teroremque timuerunt. Hoc igitur atas prima, Athenis oratione propè perfectum tulit: His ducibus eloquentia excoli coepit, & magistris dicendi multi subito extiterunt; Gorgias Leontinus, Thrasymachus Chalcedonicus, Protagoras Abderites, Prodicus Chius, Hippias Eluz, Ifocrates tamen omnes vicit, & Lysias, quem jam propè audeas oratorem perfectum dicere. Nam plane quidem perfectum, & cui nihil admundum desit, Demosthenen facile dixeris. Huic Hyperides proximus, & Alcibiades fuit, & Lycurgus, & Dimarchus, & cujus nulla scripta extant, F Demades. Haec enim azas effudit hanc copiam: & sucus ille, & sanguis incorruptus usque ad hanc etatem oratorum fuit, in qua naturalis incisus, non fuscatus nitor. Cic. in Bruto.

B. DIODORUS prandens in capuona, Demosthenem fortè prætererunt invitat, ut accederet: id cum illi pudore recusaret. Erubescens, inquit, Demosthenes capuona ingreditur. Atqui hic herus tuus quotidie versatur. Innuis autem, Rethores nihil aliud esse quam populi mancipia, nec esse par, ut illic pudet, tamen populi videri, ubi populus aliud vivet. Eraf. 1.8. Apoph.

DEMOSTHENES interrogatus, quid præstare posset postforsibus suis Rethores? Homini, inquit, perdito præsentem potest ferre opem. Stob.

ISOCRATES scicissit quid esset Rethorica? Ex parvis, inquit, facere magna, ex magnis parva: Est enim hac nonnulla Rethores præ amplificare, & extenuare, quæ de re diligenter præcepit Fabius. Sed præstigi genus est, quod refondit Ifocrates. Quin illud potius artis est, quæ magna sunt ita tractare, ut auditori quoque magna videntur: & contra Eraf. 1.8. Apoph.

Cuidam iactanti se de arte Rethorica, Arper Geminos, inquit Lacon, ars nisi verum attigerit, nec est, nec unquam erit. Notavit Rethores, qui se profutur verisimilia dicere, licet C. vera non sint. Plut. in Lacon.

ELQUENTES RHETORICÆ PERITI

IN GENERE.

MERCURII Jovis, & Majorum filium ipsius appellantur Graeci, quod Μερκύριος, hoc est, interpretationis, quæ vocatur, auctor est. Nuncius igitur deorum fingitur: quoniam sermo divina illius particulas: quæ in nobis est, mentis felicitat, index exigit. Caput alato petalo, pedes talibaris mutant. Dextra caduceum gerit. Lateri harpax accingitur. Eloquentia præsidio omnes homines indigent, tum in vita theoria (cujus symbolum est caput petro teatum) tum in vita practica. Hæ duplex. Occupatur enim, vel in teatro, quæ media est inter Theoricam, & Mechanicam vitam. Propterea ipsa πολιτεία, omne genus virtutum complectitur, & virtutum. Ad virtutis autem exercitationem alii honestate ipsa, alii metu, & formidine incitantur. Honestatem caduceum significat, cui gemini angues implicati sunt: quandoquidem prudenter virtutes omnes moderatur. Metum, & formidinem harpax denotat, lateri accinctus. Caduceo mortuo duci, D. atque reduci: hoc est, infantes liberat, fontes damnat. Sonos inferi, & adimit, populum modò ad pacem, modò ad bellum incitat.

Galli non Mercurio, sed Herculi: quem sua lingua Ogmium vocant, eloquentia laudem tribuunt. Simulacrum illius tale est. Senex calvus in occipito, catena canis: cœru rugosa & exusta, leonis exuvia induitus, clavam dextra, arcum levata tenens, pharetra de humero suspensta. Ex ore catenula reuulsum lingue extrema apice annexa prodeunt, auro, elecroque puriores, quibus hominum magnam turbam auribus summis suspenso, ad se alacrem, neque relutantem omnino pertrahit. Scire admodum eloquentia naturam hac pictura Galli preferunt. Senex est, quoniam dicendi facultas non nisi matura aetate absolvitur. Armis variis instructus est, ut non lenientes, & relutantes vi argumentorum, tanquam è pharetra de promotorum, cogere possint. Accedit deinde oratoria suavitatis, quæ homines ex auribus eligatos detinet. Hereuleum itaque Galli non tam corporis viribus, quam eloquentia, & crud-

tione tot monstra concescere, hoc est, arrogantissimos sophistas, superflue arbitratur. Lucianus in παραπομπαῖς.

E

HOMERUS Neferum fenen, eloquentia, & prudentia laudibus celebrat: *μεγάλην εὐεργέτην τηναντίον πένιον μήδην*.

lenatur,

Irenum, Græcia temporibus illis disertissimum. Carbo in multis judicis, causisque fuit cognitus: canorus orator, volubilis, fati acris, vehemens, valde dulcis, perfactus, industrius, & diligens, & in exercitationibus, commentationibus multum opera solitus ponere. Hic optimus illis temporibus est patronus habitus: coque forum tenebit, plus fieri judicia ceperant. Nam & questiones perpetuae hoc adolescenti constituerunt, quæ anteā nullæ fuerunt: & judicia populi, quibus aderat Carbo, jam magis patronum desiderabant, tabella data. Ibidem.

C. CURIO illustris orator fuit, Item C. Gracchus, cuius immaturo interitu res Romana, Latineque litera damnum fecerunt. Qui, si vivisset, eloquentia parem habuisset neminem.

C. GALBA, Servii filius, P. Crassus, eloquentis, & jurisprudentis, in medio cursu cecidit, & oppretus est publico die condemnatus.

Q. CATULUS, non antiquo illo more, sed hoc nostro (inquit Cicero) eruditus, incorrupta quædam Latinæ sermonis integritas. Causas egit. Cic. in Bruto.

B. M. ANTONIUS, & L. Crassus fummi, perfecti que oratores

fuerunt, ut utram aliter præferas ignoras. 34. annis ante natum Ciceronem. Et videtur fane Cicerò hac tempora conferre cum Periclem, & Thucydidem, tamen maxima oratorum copia subsecuta est. Demosthenes tamen omnium principes fuit apud Graecos, apud Latinos Ciceron. Aperte quidem hoc non proficeret: sed Antonius, & Crassus laudando, simul etiam, quæ illis defuerint, indicat, eaque bifi incite, quamvis obscurus, affirmat. L. Crassus eloquentia juris peritissimum, q. Scavola, jurisprudentis eloquentissimum putabatur. Et Ser. quidem Sulpius Scavola: Seipsum verò Crassus confert. Rufus Sulpius Crassus: Cotram verò Antonii imitatorum fuisse ait. Idem, Libris de Oratore mortem Crassii deplorans, omnes illum temporis eloquentia: paucis vero ante obitum diebus, sese etiam vicisse commemorat. Certatum quoque eloquentis studiis, ad eum locum, quem novissime pedibus ille calcaverat, post ipsum mortem redierunt: capti ducedisse, ac recordatione sermonis, quem, ex eo super audierant, & velut iterum audirent. Addit etiam id uni Crasso singulariter contingit, ut quotes peroraret, toties solito altius, ac fine exemplo locutus videtur. De eo sic Cicero. Crassus dicente, nemo tam arrogans fuit, qui similiiter le unquam dictum est confidens, & iterum: Omnis auditus orationibus, fini illa dubitatione sic flatu, & judicio, neminem omnium tot, & tanta, quanta sunt in Crassio, habuisse ornamenti dicendi.

Duoibus fūrētis Crassus, & Antonio L. Philippas proximus accedebat, longo tamen intervallo. Cic. in Bruto.

Q. VARUS rebus inveniens, & verbis expeditus, fortis auctor, & vehemens, verbis nec inops, nec abjectus.

CN. POMPEIUS, vir ad omnia summa natus, majorem dicens gloriā habuerit, nisi cum majoris gloriæ cupiditas ad bellicas laudes abstrahasset. Errat oratione fatis amplius & tem prudenter videbat: acta verò ejus habebat, & in voce magni splendorē, & in motu summam dignitatem. Idem.

C. PISONIS genero fuius neminem se nec studio, nec industria maiorem cognovit. Cicero testatur ibidem.

Q. HORTENSII, ut summi oratores laudes multis verbis persequitur Cicero in Bruto, cumq[ue] magno studio imitatum est. Id est affirmatur: utriusque verbis subtiliter potest. Idem.

C. JULIUS Cæsar, eloquentiam magnis laudibus Cicero extollit, & omnium fere oratorum Latinæ loqui elegansissimè, idque non domesticā modo confuetudine, sed etiam literis multis, & magno studio consecutum ait. Idem.

AENIUS Pollio, Augusto familiaris, cum Cicrone de eloquentia primata contendere fuit ausus.

C. LICINIUS Calvus Ciceronis amulus, tanta vi Vatinium accusatus dicitur, ut Vatinius exurgens exclamat: Rogo vos judices, num quia hic defetus, ego condemnabor? Ex hac imminictrum Odium Vatinium in proverbium abiit.

Omnium eloquentissimus extra urbem fuit T. Berutius Barbus Afculanus, cuius sunt aliquot orationes Afculi habentes, & illa Roma contra Capionem: cui orationi, Capioni oratione respondit Aenius.

Apud maiores disertissimum habitus fuit ex Latio L. Patryius Fregellanus, Tib. Gracchi fere aetate.

CASSIUS Severus orator eloquentissimus in agendo, in declamationibus partim valens. Oratio ejus valde culta, in genibus plena fentientis: nemo minus passus est aliquid in oratione fui otiosum esse: nulla pars erat, quæ non sua virtute.

L. B. Beat. vit. Human. Tom. VI.

starer. Nihil in quo auditor non sine damno aliudageret. Omnia nitentia, & intenta aliquo, aliquid poterint. Seneca in Declam. Tacitus in lib. de claris oratoribus. Hunc Quintilianus ponit inter oratorum principes.

NUMERIANUS Cæsar, Cari Imp. filius, cum aliquando orationem ad Senatum misseret, tantum eloquentia in ea profusa fuit, ut illi statua à Senatu, quasi rhetori, in Ulpia bibliotheca decerneretur, hac inscriptione: Numeriano Cæsari oratori temporibus suis potentissimo. Geraldus Dial. 5. bish. Poet.

ALEXANDER IV. Pont. Max. eloquentia vix similem suo tempore habuit. Nemo erat, qui rem cautiū proponeret, aut acris defendere: seu, quovis cuperet, impelleret. Sece unum omnium animis accommodabat, cum jocundis de remissione, cum levoris de disciplina, cum paribus de Republ. doctrinæ semper, & mira quadam facundia loquebatur. Volaterra-nus lib. 22. Astor.

CHRISTOPHORUS Longolius eloquentiam suam ad Ciceros imitationem, suaua Petri Bembii, composita. Aut. viii.

QUI IN UNA ALIQUA PARTE F
rhetorices vel excelluerunt, vel
impegerunt.

Exempla plurimæ ex Ciceronis Oratore, & Bruto colligere posse, cui utrum erit bac tradiandi. Nobis satis est digitum ad fontem intendisse, & Titulos de scriptis.

INVENTIO.

Inventio triplex, secundum Aristotelem triplex est. Quædam ex ea ipsa sumuntur, scilicet quædam à personis, tunc auditoris, & traditorum dicuntur: tunc oratoris, & vocantur ἀνθρώπαι. Et in logica sunt internæ, ita pathecia fere externe, incolas bonum incurentes: eaque prepter ad actionem referuntur à nonnullis. Eas tamen nos suo potius quædum aliquo loco, tradidisse volumus: quando Prudentie oratoris non parum attestantur.

APTA, INGENIOSA. G
In genere.

Si Theophrasto credimus, viro præ ceteris philosophis multa inquisitiones, & lectiones, inveniendis ea, quæ causa conferrent, atque excogitandi, omnium fuit Aleibiades acerbus. Cum verò investigaret non tantum, quæ dicenda essent, fed & quibusque nominibus, & verbis, acque eum illa subinde præterire: offendebat, & inter dicendum obmutuebat, inter quicquebaque fugiente ipsum dictione, extinguitis memoriam, & rem reputans. Plut. in Aleibiade.

C. MACER caſafarum patronus, in inveniendis, compendiisque rebus mirè accuratus fuit, ut non facile ullum diligitionem, majorēremque Cicero cognoverit: ita tamen, ut ceteris veteratorum, quænam orator dici potuerit: vox, gestus, & omnis actio fine lepro. Cicero in Bruto.

SERV. Sulpicius L. C. arte omnes vincet, cum Jurisprudentia multos pares haberet. Cicero certè in Bruto eum Q. Scavola preferit, ob artem solam: quoniam Jurisprudentia Dialecticam coniunctus, & simul & loquuntur elegantiam.

M. TULL. Cicero de finibus, acque M. Bruto gloriat, quod H. Dicitur.

C. JULIUS Cæsar eloquentiam magnis laudibus Cicero extollit, & omnium fere oratorum Latinæ loqui elegansissimè, idque non domesticā modo confuetudine, sed etiam literis multis, & magno studio consecutum ait. Idem.

C. PISONIS genero fuius neminem se nec studio, nec industria maiorem cognovit. Cicero testatur ibidem.

Q. HORTENSII, ut summi oratores laudes multis verbis persequitur Cicero in Bruto, cumq[ue] magno studio imitatum est. Id est affirmatur: utriusque verbis subtiliter potest. Idem.

C. JULIUS Cæsar eloquentiam magnis laudibus Cicero extollit, & omnium fere oratorum Latinæ loqui elegansissimè, idque non domesticā modo confuetudine, sed etiam literis multis, & magno studio consecutum ait. Idem.

AENIUS Pollio, Augusto familiaris, cum Cicrone de eloquentia primata contendere fuit ausus.

C. LICINIUS Calvus Ciceronis amulus, tanta vi Vatinium accusatus dicitur, ut Vatinius exurgens exclamat: Rogo vos judices, num quia hic defetus, ego condemnabor? Ex hac imminictrum Odium Vatinium in proverbium abiit.

Omnium eloquentissimus extra urbem fuit T. Berutius Barbus Afculanus, cuius sunt aliquot orationes Afculi habentes, & illa Roma contra Capionem: cui orationi, Capioni oratione respondit Aenius.

Apud maiores disertissimum habitus fuit ex Latio L. Patryius Fregellanus, Tib. Gracchi fere aetate.

CASSIUS Severus orator eloquentissimus in agendo, in declamationibus partim valens. Oratio ejus valde culta, in genibus plena fentientis: nemo minus passus est aliquid in oratione fui otiosum esse: nulla pars erat, quæ non sua virtute.

Heraclitum philophorum Ephesum rogarant cives, ut tententiam suam proferret de Concordia. Infendens ille Hhh eminentem